Управление образования администрации Чебаркульского городского округа

ПРИКАЗ

« » IS 2020г. № -д

г. Чебаркуль

Об итогах проведения городского смотра-
конкурса музеев общеобразовательных
организаций, посвященного празднованию
75-летия Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 годов

В соответствии с планом мероприятий Чебаркульского городского округа,
посвященного празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов, утвержденного постановлением администрации Чебаркульского
городского округа от 08.11.2019 г. №618, в период с 30 января по 29 февраля
2020 года прошел городской смотр-конкурс музеев общеобразовательных
организаций, посвященный празднованию 75-летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов.

В смотре-конкурсе участвовали музеи и юные экскурсоводы МБОУ
«СОШ №1», МБОУ «СОШ №2», МБОУ «СОШ №4», МБОУ «СОШ №6», МБОУ
СОШ №7, МБОУ ООШ №9, МБОУ «НОШ №11», МБОУ ООШ №76.

На основании вышеизложенного,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить итоги городского смотра-конкурса музеев

общеобразовательных организаций, посвященного празднованию 75-летия Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение 1).

2. Утвердить список победителей городского смотра-конкурса музеев
общеобразовательных организаций, посвященного празднованию 75-летия Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение 2).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Н.Е.Попова

Исполнитель: Гришина О.А.23963

Приложение 1
к приказу Управления образования
от « /И » ^3 2020г. № -д

Информация об итогах городского смотра-конкурса
музеев общеобразовательных организаций, посвященного празднованию

75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

В соответствии с приказами Управления образования от 29.01.2020г. №31/1-д
«О проведении городского смотра-конкурса музеев общеобразовательных
организаций, посвященного празднованию 75-летия Победы в Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов», от 21.02.2020г. №74-д «Об утверждении
состава жюри и графика работы жюри городского смотра-конкурса музеев
общеобразовательных организаций, посвященного празднованию 75-летия Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» с 30.01.2020г. по 29.02.2020г.
прошел городской смотр-конкурс музеев общеобразовательных организаций,
посвященный празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов (далее - Конкурс)

Конкурс проводился в целях повышения статуса музеев образовательных
организаций города. Организатор Конкурса: Управление образования
администрации Чебаркульского городского округа. В состав жюри Конкурса
привлекались представители городского Совета ветеранов, директор МУК
«Краеведческий музей».

Программа Конкурса включала по шести номинациям:
- выставку тематически ориентированных временных музейных

экспозиций, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов;

- конкурс юных экскурсоводов, в котором участвовали активисты школьных
музеев и краеведческих объединений - обучающиеся 4 - 11 классов
общеобразовательных организаций города в 2-х категориях (1 категория -
обучающиеся 4-6 классов, 2 категория - обучающиеся 7-11 классов).

В выставке тематически ориентированных временных музейных экспозиций
принимали участие 8 школьных музеев:

1) в номинации «Бессмертный полк, бессмертный тыл»: Музей «Боевой
славы» МБОУ «СОШ №6» (экспозиция «Слава тебе, солдат - победитель!»), музей
«Истоки» МБОУ «НОШ №11» (экспозиция «Я помню! Я горжусь!»), Музей истории
школы МБОУ ООШ №76 (экспозиция «Наш бессмертный полк!»).

2) В номинации «История одного экспоната: реликвии Победы»: Музей
МБОУ ООШ №9 имени А.П. Гриценко, Почетного гражданина г.Чебаркуля
(экспозиция «Чемодан фронтовика»), музей «Истоки» МБОУ «НОШ №11»
(экспозиция «Ложка времен Великой Отечественной войны»).

3) в номинации «Я смотрю на фотографию»: Музей МБОУ ООШ № 9 имени
А.П. Гриценко, Почетного гражданина г.Чебаркуля (экспозиция «Фото

фронтовика»).
4) в номинации «Семейные реликвии»: Музей истории МБОУ «СОШ №1»

(экспозиция «Подвиг семьи в подвиге страны»).
5) в номинации «Мне письма рассказали»: музей МБОУ «СОШ №4» имени

Героя Советского Союза Алексея Каширина (экспозиция «Боевой путь 417
Сивашской дивизии»), музей МБОУ СОШ №7 им. Героя Советского Союза П.И.
Ардышева (экспозиция «75 лет Победы»).

6) в номинации «В нашем сердце не забыты Героев павших имена»: Музей
МБОУ «СОШ №2» имени «Молодая гвардия» (экспозиция «Никто не забыт, ничто
не забыто!»), музей МБОУ «СОШ №4» имени Героя Советского Союза Алексея
Каширина (экспозиция «Штурм Сапун-горы»), музей «Истоки» МБОУ «НОШ №11»
(экспозиция «В нашем сердце не забыты Героев павших имена»).

В конкурсе юных экскурсоводов приняли участие 12 активистов школьных
музеев и краеведческих объединений, в т.ч.:

1) в номинации «Бессмертный полк, бессмертный тыл»: 1 категория - 1
участник: обучающийся МБОУ «НОШ №11» (экскурсия «Живая память
потомков»); 2 категория - 2 участника: обучающиеся МБОУ «СОШ №6»
(экскурсия «Дорогами солдатских судеб») и МБОУ ООШ №76 (экскурсия «Наш
бессмертный полк»).

2) в номинации «История одного экспоната: реликвии Победы»: 1
категория - 1 участник: обучающийся МБОУ «НОШ №11» (экскурсия «Ложка на
войне важнее винтовки»); 2 категория - 1 участник: обучающийся МБОУ ООШ
№9 (экскурсия «Чемодан фронтовика»).

3) в номинации «Я смотрю на фотографию»: 1 категория - 1 участник:
обучающийся МБОУ ООШ №9 (экскурсия «Фото фронтовика»),

4) в номинации «Семейные реликвии»: 2 категория - 1 участник:
обучающийся МБОУ «СОШ № 1» (экскурсия «Я смотрю на фотографию»).

5) в номинации «Мне письма рассказали»: 1 возрастная категория - 1
участник: обучающийся МБОУ «СОШ №4» (экскурсия «Воспоминания ветеранов о
боевом пути 417 Сивашской дивизии»), 2 возрастная категория - 1 участник:
обучающийся МБОУ СОШ №7 (экскурсия «Письма с фронта»).

6) в номинации «В нашем сердце не забыты Героев павших имена»: 2
категория - 2 участника: обучающиеся МБОУ «СОШ №2» (экскурсия «Вещи,
хранящие память об участниках Великой отечественной войны»), МБОУ «СОШ
№4» (экскурсия «Герои штурма Сапун-горы»).

Приложение 2
к приказу Управления образования
от « 2020г. № -д

Список победителей городского смотра-конкурса
музеев общеобразовательных организаций, посвященного празднованию

75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Выставка тематически ориентированных временных музейных экспозиций,
посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:

1) номинация «Бессмертный полк, бессмертный тыл»
00 Название музея, руководитель

музея
Название экспозиции Итог

МБОУ «НОШ
№11»

«Истоки», Алексеева Е.А. «Я помню! Я горжусь!» 1 место

МБОУ ООШ
№76

Музей истории школы,
Безсолицына Т.Л.

«Наш бессмертный полк!» 2 место

МБОУ «СОШ
№6»

Музей «Боевой славы» «Слава тебе, солдат - победитель!» 3 место

2) номинация «История одного экспоната: реликвии Победы»
ОО Название музея, руководитель

музея
Название экспозиции Итог

МБОУ «НОШ
№11»

«Истоки», Алексеева Е.А. «Ложка времен Великой
Отечественной войны»

1 место

МБОУ ООШ
№9

Музей имени А.П. Гриценко
Почетного гражданина
г.Чебаркуля, Малькова Л.В.

«Чемодан фронтовика» 2 место

3) номинация «Я смотрю на фотограс )ИЮ»
00 Название музея, руководитель

музея
Название экспозиции Итог

МБОУ ООШ
№9

Музей имени А.П. Гриценко
Почетного гражданина
г.Чебаркуля Малькова Л.В.

1 .«Я смотрю на фотографию»
2. «Фото фронтовика»

1 место.

4) номинация «Семейные реликвии»
00 Название музея, руководитель

музея
Название экспозиции Итог

МБОУ «СОШ
№1»

«Музей истории МБОУ «СОШ
№1»» Руководитель: Васильева
А.В.

«Подвиг семьи в подвиге страны» 1 место

5) номинация «Мне письма рассказали»
00 Название музея, руководитель

музея
Название экспозиции Итог

МБОУ СОШ
№7

Музей им. Героя Советского
Союза П.И. Ардышева.
Банникова С.К.

«75 лет Победы»

...... • • •

1 место

МБОУ «СОШ
№4»

Музей имени Героя Советского
Союза Алексея Каширина.
Карпейкина Е.Н.

Боевой путь 417 Сивашской дивизии 2 место

6) номинация «В нашем сердце не забыты Героев павших имена»
00 Название музея, руководитель

музея
Название экспозиции Итого

МБОУ
«СОШ №4»

Музей имени Героя Советского
Союза Алексея Каширина.
Карпейкина Е.Н.

«Штурм Сапун-горы» 1 место

МБОУ «СОШ
№2»

«Музей имени «Молодая
гвардия», Плечев В.А.

«Никто не забыт, ничто не
забыто!»

2 место

МБОУ «НОШ
№11»

«Истоки», Алексеева Е. А. «В нашем сердце не забыты Героев
павших имена»

3 место

Конкурс юных экскурсоводов:
1) номинация «Бессмертный полк, бессмертный тыл»:
1 категория (4-6 классы):

1 место - Шаяхметов Эдуард, обучающийся 4-6 МБОУ «НОШ №11», тема
экскурсии «Живая память потомков», руководитель Алексеева Е.А.;

2 категория (7-11 классы):
1 место - Петунина Вероника, обучающаяся 8 класс МБОУ ООШ №76 тема

экскурсии «Наш бессмертный полк», руководитель Безсолицына Т.Л.;
2 место - Аксенова Мария, обучающаяся 11-а класса, Маслова Дарья,

обучающаяся 5-а класса МБОУ «СОШ №6», тема экскурсии «Дорогами
солдатских судеб», руководитель Гулина А.П.

2) номинация «История одного экспоната: реликвии Победы»
1 категория (4-6 классы):

1 место - Курамшина Алина, обучающаяся 4-г МБОУ «НОШ № 11», тема
экскурсии «Ложка на войне важнее винтовки», руководитель Алексеева Е.А.;

2 категория (7-11 классы):
1 место - Смелянский Данил, 7 класс МБОУ ООШ № 9, тема экскурсии

«Чемодан фронтовика», руководитель Малькова Л.В.

3) номинация «Я смотрю на фотографию»:
1 категория (4-6 классы):

1 место - Могутнов Александр, 6 класс МБОУ ООШ № 9, тема экскурсии
«Фото фронтовика», руководитель Малькова Л.В.

4) номинация «Семейные реликвии»:
2 категория (4-6 классы):
1 место - Петлюк Ксения Юрьевна, обучающаяся 7-а класс МБОУ «СОШ

№1», тема экскурсии «Я смотрю на фотографию», руководитель Васильева А.В.

5) номинация «Мне письма рассказали»:
1 категория (4-6 классы):

1 место - Новгородова Карина, обучающаяся 6-г класс МБОУ «СОШ
№4», тема экскурсии «Воспоминания ветеранов о боевом пути 417 Сивашской
дивизии», руководитель Карпейкина Е.Н.;

2 категория 7-11 классы:
1 место - Козина Ирина, 10-а класс МБОУ СОШ №7, тема экскурсии

«Письма с фронта», руководитель Банникова С.К.

6) номинация «В нашем сердце не забыты Героев павших имена»:
2 категория (7-11 классы):

1 место - Данилюк Иван, 10-а класс МБОУ «СОШ №2», тема экскурсии
«Вещи, хранящие память об участниках Великой Отечественной войны»,
руководитель Курбатова Т.Н.;

2 место - Останина Ангелина, 10 класс МБОУ «СОШ №4», тема экскурсии
«Герои штурма Сапун-горы», руководитель Карпейкина Е.Н.